



Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit

### Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2016-233 vedr. TNGG

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut. Der henvises derudover til besvarelserne af § 37-spørgsmål 2015-131 og 2015-274, hvor nogle af spørgsmålene tidligere er besvaret.

16. september 2016  
Sagsnr. 2016-13613

1. **Hvor meget har Selvstyret samt Selvstyrets selskaber tabt af værdier efter True North Gems Greenlands (TNGG) konkurs?**

Postboks 930  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 68 00  
Fax (+299) 32 43 02  
E-mail: mmm@nanaq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

**Svar:**

Det er ikke muligt, i umiddelbar forlængelse af afsigelsen af konkursdekretet, at oplyse, hvor meget Selvstyret og Selvstyrets selskaber har tabt af værdier efter TNGG's konkurs. Hvad der videre skal ske med selskabet og dets aktiver mv. er i høj grad op til de løsninger, kuratorerne i boet efter selskabet vælger samt den økonomiske opgørelse ved den afsluttende bobehandling. Først da vil det være muligt at lave en opgørelse som anført i spørgsmålet.

2. **Hvor meget ædelstens prøver har TNGG under sit efterforskning taget ud af landet og hvor meget er de værd?**

**Svar:**

På adresser i Canada og USA opbevares 15.365 karat sleben korund (svarende til 3.073 gram sleben korund), 299.797 gram rå korund og 1.400 kg. bjergartsmaterialer, der indeholder korund.

Som det også er oplyst i besvarelsen af § 37-spørgsmål 2015-274, så er der ikke foretaget en værdiansættelse af det opbevarede korund i Canada og USA, da Råstofmyndigheden først vil foretage en vurdering umiddelbart før et salg.

3. **Holder Selvstyret øje med og holder kontrol over det i spørgsmål 2 nævnte ædelstens prøver, der er taget ud af landet?**

**Svar:**

Ja, Råstofmyndigheden har foretaget løbende inspektioner i Canada. Typisk via et canadisk konsulentfirma hyret til opgaven. I ét tilfælde har en embedsmand fra Råstofmyndigheden deltaget i inspektionen.

- 4. Har TNGG fået solgt alle eller dele af det i spørgsmål 2 nævnte ædelstens prøver?**

**Svar:**

Nej. De er ikke solgt. Forud for salg skal TNGG fremsende en salgsplan til Råstofmyndighedens godkendelse. Salgsplanen skal overholde en række vilkår i TNGGs udnyttelses- og nedlukningsplan. Salgsplanen er endnu ikke modtaget af Råstofmyndigheden, der derfor ikke har givet TNGG tilladelse til at foretage salg.

- 5. Hvad vil der ske med de ædelstens prøver, som er taget ud af landet efter TNGG's konkurs? Vil Selvstyret kræve dem tilbageført her til landet?**

**Svar:**

Råstofdepartementet har rettet henvendelse til True North Gems Inc. i Canada. I henvendelsen blev det endnu engang oplyst overfor True North Gems Inc., at selskabet ikke kan råde over, herunder sælge, mineralerne. Selskabet blev ligeledes vejledt om snarest muligt at tilbagelevere mineralerne ifm. konkursdekretets udstedelse, herunder forestå en forsvarlig transport. På nuværende tidspunkt, hvor TNGG er under konkursbehandling, er prøverne principielt i kurators varetægt.

- 6. Hvad vil der ske med den tilladelse som TNGG har i Aappaluttoq efter selskabet er gået konkurs?**

**Svar:**

En mulig overdragelse af udnyttelsestilladelsen samt muligvis tre efterforskningstilladelser og en forundersøgelsestilladelse vil skulle godkendes af Naalakkersuisut på baggrund af en konkret ansøgning. Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget en sådan ansøgning fra konkursboets kuratorer.

I overensstemmelse med almindelig praksis har Råstofdepartementet sammen med Råstofstyrelsen indledt en dialog med konkursboets kuratorer. Der pågår i øjeblikket drøftelser med henblik på at undersøge, om tilladelserne kan overdrages til et nyt selskab, således at projektet kan videreføres.

- 7. Har Naalakkersuisut planer om, at give tilladelsen i Aappaluttoq videre til herboende efter TNGG er gået konkurs?**

**Svar:**

Foreløbig må Naalakkersuisut afvente det videre arbejde hos kuratorerne. Eventuelle nye ejere af TNGG eller TNGGs nuværende tilladelser skal i henhold til Råstofloven dokumentere, at disse har den fornødne økonomiske formåen og tekniske ekspertise til at videreføre tilladelserne i henhold til § 16, stk. 3 i Råstofloven.

Såfremt kuratorernes arbejde resulterer i, at der ikke er investorer, der vil eller kan overtage udnyttelsestilladelsen og/eller én eller flere af TNGG's efterforskningstilladelser, vil disse blive tilbagekaldt. De tilbagekaldte efterforskningstilladelser forventes derefter hurtigt at blive frigivet, og områderne kan herefter ansøges af andre, herunder af herboende. Såfremt der ikke er andre der kan eller vil købe TNGG eller udnyttelsestilladelsen, skal bygninger m.m. først fjernes, og området skal så vidt muligt reetableres. I denne periode forventes området spærret for nye ansøgninger.

**8. Hvis svaret til spørgsmål 7 er nej, hvad skyldes dette?**

**Svar:**

Se besvarelsen af spørgsmål 7.

**9. Har TNGG udover sit tilladelse i Aappaluttoq, efterforskningstilladelser andre steder her i landet? Hvis svaret er ja, hvad agter Naalakkersuisut, at gøre med disse tilladelser?**

**Svar:**

Ja. TNGG har udover udnyttelsestilladelsen ved Aappaluttoq, forundersøgelsestilladelse 2016/18, samt efterforskningstilladelserne 2008/01, 2008/46 og 2014/47.

Grønlands Selvstyre vil være i løbende kontakt med kuratorerne med henblik på drøftelse af et eventuelt nyt ejerskab af TNGG eller én eller flere tilladelser.

En overdragelse af tilladelserne til nye ejere vil i givet fald skulle godkendes af Naalakkersuisut.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen



Randi Vestergaard Evaldsen